
 

Sillalla-seminaari 14.–15.3.2024  
 

OHJELMA JA TIIVISTELMÄT 
 

Torstai 14.3.2024 

09.00 Ilmoittautuminen alkaa ja näyttely avautuu. Aamupala. 

KAIKILLE YHTEINEN OHJELMA 
 
10.00 Tervetuloa Sillalla-seminaariin (Eija Roisko, seminaarin puheenjohtaja, Tikoteekki) 
 
10.15 Exploring interactions involving non-speaking children: Using the principles and 
practices of conversation analysis to inform clinical interventions. 
Keskustelunanalyysin avulla hankittu tieto tukee puhevammaisten lasten kommunikoinnin 
kuntoutuksen suunnittelua. Esitys on englanninkielinen. 
Dr Michael Clarke, Department of Speech, Language and Hearing Sciences, San Francisco State 
University 
This presentation will introduce core principles and practices of conversation analysis (CA) 
and use examples to illustrate how knowledge of CA can inform the ways in which we 
observe children’s interactions and how we think about assessment and intervention 
planning. The presentation will also explore the concept of communicative competence and 
describe how using a CA perspective shifts our focus from considering communicative 
competence as solely residing in the child with disabilities and being their responsibility, to 
considering communicative competence as a shared accomplishment for all participants in 
communication.   

Esityksessä käsitellään keskeisiä keskusteluanalyysin (CA) periaatteita ja käytäntöjä. 
Esimerkkien avulla havainnollistetaan, kuinka keskustelunanalyysin ymmärtäminen voi 
ohjata tapaamme tarkastella lasten vuorovaikutusta sekä vaikuttaa arviointiin ja 
kuntoutuksen suunnitteluun. Lisäksi käsitellään kommunikointikyvyn käsitettä. 
Keskustelunanalyysi auttaa meitä tarkastelemaan kommunikointikykyä laajemmin, ei 
pelkästään vammaisen lapsen kommunikointikykynä vaan yhteisesti jaettuna saavutuksena, 
jossa jokaisella kommunikointiin osallistuvalla on merkitystä.   



11.30 Keskustelu: edellisen luennon anti käytännön työhön 

12.00 Tauko ja näyttelyyn tutustuminen 
 
12.15 Tulevaisuuden teknologiat vuorovaikutuksessa ja kommunikoinnissa  
Johanna Virkki, Tenure track -professori 
Vuorovaikutuksen, kommunikoinnin ja osallistumisen haasteet koskettavat eri ikäisiä 
ihmisiä. Nykyisten puhetta tukevien ja korvaavien kommunikointikeinojen käyttöön liittyy 
monenlaisia käytännön haasteita, eivätkä ne pysty vastaamaan monien ihmisten tarpeisiin.  
  
Tulevaisuudessa personoituja ratkaisuja voisivat tarjota esimerkiksi vaatteisiin ja 
ympäristöön integroitava elektroniikka sekä lisätty todellisuus. Esityksen tarkoituksena on 
tutustua aiheeseen ja herättää keskustelua tulevaisuuden teknologian mahdollisuuksista 
vuorovaikutuksen ja kommunikoinnin tukijana ja mahdollistajana.  

13.00 Lounastauko ja näyttelyyn tutustuminen 

 
SESSIO I 
 
14.15 Multimodaalinen vuorovaikutus ja autismi. Luentotallenne. 
Terhi Korkiakangas, psykologian tohtori, tutkija ja kouluttaja).  
Autismille ominaiseksi piirteeksi kuvataan sosiaalisen vuorovaikutuksen poikkeavuutta, 
kuten vähentynyttä katsekontaktia. Kokeellinen tutkimus on tuonut esiin määrällisiä eroja 
mm. siinä, miten autismikirjon henkilöt orientoituvat visuaalisiin ärsykkeisiin, seulonta- ja 
diagnostiikkatyökalut arvioivat sosiaalista reaktiivisuutta katsekäytöshavaintojen kautta, ja 
terapeuttiset interventiot pyrkivät lisäämään autismikirjon lasten katsekontaktia. Tästä 
huolimatta tiedämme yllättävän vähän katsekäyttäytymisestä luonnollisissa tilanteissa.  
  
Tarkastelen työssäni arkitilanteita ja sitä, miten katsekäyttäytyminen ajoittuu suhteessa 
muuhun toimintaan. Käytän laadullista, multimodaalisen vuorovaikutuksen kehystä. 
Aineisto koostuu videotallenteista ja niiden multimodaalisista litteraateista, joissa 
autismikirjon lapset tekevät paritöitä tuttujen opettajien kanssa suomalaisessa 
erityiskoulussa. Keskityn keskusteluanalyysin viitoittamiin sekventiaalisiin rakenteisiin, 
joissa opettajat joko orientoituvat tai eivät orientoidu lapsen katseen suuntaan. Näytän, 
että opettajat päättelevät hetki hetkeltä vastavuoroisen katseen luomaa merkitystä. 
Katsekontaktin puute saa merkityksensä tietynlaisessa tilanteessa, jossa korostuu odotus 
vastaamisesta aloittavaan toimintoon. Vaikka katsekontaktin puute voi toisinaan viitata 
sosiaaliseen vetäytymiseen, puute ei itsessään muodostu ongelmalliseksi vaan se, että 
sekvenssiodotusten rikkoutuminen estää vuorovaikutuksen etenemisen.  
  
Tuon esiin vertailevan havainnon kahden henkilön välisestä tilanteesta, jossa henkilöillä ei 
ole neurologisia poikkeavuuksia. Tämän avulla pohditaan, milloin ja miksi vastavuoroisen 
katsekontaktin puuttumista ei aina pidetä ongelmallisena. Tutkimukseni korostaa, että 
vuorovaikutuskumppanista pois katsominen voi olla olennainen osa vuorovaikutusta eikä 
merkki siitä irrottautumisesta. Työni, jota käsittelen kirjassani, Communication, Gaze, and 



Autism: A Multimodal Interaction Perspective (Routledge 2018), kuuluu osaksi laajempaa 
viimeaikaista vuorovaikutustutkimusta, jossa kyseenalaistetaan yksinkertaistavia käsityksiä 
autismikirjon henkilöiden haasteista ja pohditaan, mitä katsekontakti ylipäätään merkitsee 
sosiaalisissa tilanteissa.  

15.00 Tauko, iltapäiväkahvi ja näyttelyyn tutustuminen 
 
15.30 Selkokieli vuorovaikutuksessa  
Leealaura Leskelä, Selkokeskuksen kehittämispäällikkö 
Kun puhujien välinen yhteisymmärrys syystä tai toisesta vaikeutuu, puhujat pyrkivät 
ratkaisemaan tilanteen käyttämällä erityyppisiä keskustelun korjauskeinoja. 
Ymmärrysvaikeudet sähköistävät vuorovaikutuksen ja herättävät tarpeen päästä 
mahdollisimman nopeasti eteenpäin. Tämä inhimillinen tarve on läsnä myös tilanteissa, 
joissa lähtökohtaisesti on paljon ymmärrysvaikeuksia kuten keskustelussa kielellisiltä 
taidoiltaan epäsymmetristen puhujien välillä. Tällaisia ovat esimerkiksi keskustelut 
kehitysvammaisen asiakkaan ja ammattilaisen välillä.   

Monelle ammattilaiselle on tuttu tilanne, jossa ei ihan saa kiinni asiakkaan puheesta. On 
ehkä aavistus, mistä on kyse, mutta jokin ei täsmää. Korjauskeinot ovat usein 
vaistonvaraisia ja osin tiedostamattomia. Ehkä esitämme puhekumppanille avoimen 
kysymyksen ’mitä’ – mutta jostakin syystä sen voi esittää vain kaksi kertaa peräkkäin. 
Kenties toistamme ongelmakohdan hänen puheessaan ja toivomme, että hän huomaa sen 
meille pulmalliseksi – tosin niin ei aina käy. Jos saamme kiinni jostakin kohdasta hänen 
puheessaan, ehkä muotoilemme hänelle tulkintatarjouksen hyväksyttäväksi tai hylättäväksi 
– mutta todennäköisesti hän hyväksyy sen, vaikka se olisikin väärä. Melko usein, vaikka sitä 
emme haluaisi myöntää, ohitamme ymmärrysvaikeuden kuin sitä ei olisi ollutkaan.  

Miten ymmärrysvaikeuksia pitäisi käsitellä keskustelussa, jossa puhujat eivät jaa samoja 
kielellisiä resursseja? Mitä seurauksia on edellä kuvatuilla käsittelytavoilla? Onko jokin hyvä 
ja oikein ja toinen huono ja väärin, ehkä jopa eettisesti kyseenalainen? Mitä seuraa, jos 
lakaisemme ymmärrysvaikeuden maton alle?  

Selkopuheen ja -vuorovaikutuksen ohjeistus on kokoelma keinoja, joita puhujat voivat 
hyödyntää kielellisesti epäsymmetrisissä puhetilanteissa. Tässä puheenvuorossa esittelen 
tämän ohjeistuksen sisältämiä ehdotuksia ymmärrysvaikeuksien ratkaisemiseksi 
autenttisten keskusteluesimerkkien valossa. 
 
16.15 Kuvatuen mukauttaminen  
Maija Ylätupa, Papunetin suunnittelija 
Kuvatuen mukauttaminen on iso osa kuvilla tuettujen uutisten toimitustyötä Selkosanomien 
verkkolehdessä. Kuvin tuettuja uutisia voi lukea ja kuunnella, ja niistä voi keskustella 
tulostettavien, uutiskohtaisten tukikuvien avulla. Uutiskohtaiset tukikuvat on koottu 
kuvatyökaluun, jossa lähi-ihmiset voivat myös itse mukauttaa kuvia yksilöllisten tarpeiden 
mukaan ja tehdä lisää omia kuvamateriaaleja. Selkosanomissa kuvin tuetut uutiset on jaettu 
viiteen teemaan: Suomi, maailma, urheilu, kulttuuri ja arki. Uusia uutisia julkaistaan 
viikoittain, vuodessa julkaistaan yli 100 uutista. Yli 800 uutisen arkistosta voi hakea juttuja 
asiasanoilla sekä teeman tai julkaisuajankohdan mukaan.  



Kerron esityksessäni kokemuksiani kuvilla tuettujen uutisten toimittamisesta ja millaisia 
mukautuksia tekstin lisäksi myös kuvatukeen on usein tarpeen tehdä, jotta molemmat 
välittävät saman viestin ja helpottavat ajatteluprosessia asian ymmärtämiseksi.   
 
Toivon, että esityksen lopuksi voimme jakaa kokemuksia niin kuvien merkityksestä, 
haasteista kuin ratkaisuistakin ajattelun, ymmärtämisen ja ilmaisun tukena. Toivon myös, 
että kuvauutiset voitaisiin nähdä laajana ilmaisena materiaalipankkina, jota voi hyödyntää 
kuvilla tuettuun keskusteluun hyvin monista eri aiheista. Uutiskohtaisesti mukautetut kuvat 
tarjoavat usein kuvavastineita myös sellaisiin ajankohtaisiin aiheisiin, joita ei välttämättä 
löydy vielä omista kommunikoinnin apuvälineistä.  Kuvilla tuetut uutiset suomeksi: 
https://selkosanomat.fi/kuva/  ja ruotsiksi: https://lattabladet.fi/symbol/ 
 

17.00 Sessio 1 päättyy 

 

SESSIO 2 
 

14.15 Moniammatillinen yhteistyö tukee puhevammaisen lapsen osallisuutta 
varhaiskasvatuksessa ja koulussa  
Anna-Kaisa Antila, puheterapeutti, erityisluokanopettaja; Kaisa Leinonen, puheterapeutti  
Työskentelemme puheterapeutteina Oppimis- ja ohjauskeskus Valterissa. Teemme 
moniammatillisia ohjauskäyntejä päiväkodeissa ja kouluissa. Puhevammaisen lapsen 
osallisuuden tukeminen koko päiväkoti- ja koulupäivän ajan edellyttää aikuisten tiivistä ja 
suunnitelmallista yhteistyötä. Esityksessä kerromme, mihin kiinnitämme huomiota 
mennessämme ensimmäiselle ohjauskäynnille lapsen tai nuoren omaan ympäristöön. 
Pohdimme, miten viestinnällisesti turvallinen oppimisympäristö rakennetaan ja miten sen 
muodostumista voidaan tukea moniammatillisesti. 

15.00 Tauko, iltapäiväkahvi ja näyttelyyn tutustuminen 
 
15.30 Olemuskielinen ihminen voi vaikuttaa elämäänsä muiden tuella  
Katja Burakoff, Kaisa Martikainen, puheterapeutteja 
Jokainen meistä haluaa elää omannäköistä elämää. Haluamme vaikuttaa ja tehdä itseämme 
koskevia päätöksiä. Kohtaamme päivittäin lukuisia valintatilanteita: mitä haluan syödä 
aamupalaksi, kenen kanssa lähden lenkille, mitä teen viikonloppuna, millaista musiikkia 
kuuntelen. Kaikille meistä on tärkeää saada pohtia pieniä ja suuria päätöksiä yhdessä 
muiden kanssa. Emme tee päätöksiä yksin, vaan vuorovaikutuksessa toisten kanssa.   

Olemuskieliset ihmiset ilmaisevat mielipiteitään sanattomasti mm. toiminnallaan, ilmeillään, 
eleillään, asennoillaan, liikkeillään ja ääntelemällä. He tarvitsevat ympärilleen ihmisiä, jotka 
tulkitsevat heidän tahdonilmauksiaan ja toteuttavat heidän tahtoaan. Itsemäärääminen 
toteutuu jokapäiväisissä tilanteissa. Olemuskieliset ihmiset ovat kuitenkin 
väliinputoajaryhmä, jonka tarpeet ja mielipiteet sivuutetaan usein sekä päivittäisissä 
päätöksentekotilanteissa, että päätöksentekoa tukevia käytäntöjä kehitettäessä.  

https://selkosanomat.fi/kuva/
https://lattabladet.fi/symbol/


Kehitysvammaliiton Tikoteekki toteutti vuosina 2021–2023 Tuella-
yhteiskehittämishankkeen, johon osallistui olemuskielisiä ihmisiä, heidän läheisiään ja 
ammattilaisia Helsingin Diakonissalaitoksen Rinnekotien asumispalveluista ja 
toimintakeskuksista sekä Etelä-Savon hyvinvointialueen Vaalijalan osaamis- ja 
tukipalveluista. Hankkeen lähtökohtana oli ajatus, että oikeanlaisella tuella myös 
olemuskieliset ihmiset voivat tehdä omaa elämäänsä koskevia päätöksiä. Hanke toteutettiin 
palvelumuotoilun keinoin. Keskeistä oli kuulla läheisten ja ammattilaisten ajatuksia siitä, 
mikä estää heitä kuulemasta ja toteuttamasta olemuskielisten ihmisten mieltymyksiä ja 
toiveita. Tämän pohjalta Tikoteekki ja kehittäjäkumppanit ideoivat, miten ongelma 
ratkaistaan.   

Läheisten ja ammattilaisten mielestä mieltymysten kuulemista ja toiveiden toteuttamista 
haittaa eniten se, että olemuskieltä on vaikea tulkita. He toivoivat, että hankkeessa 
löydetään ratkaisu, jonka avulla he saavat lisää rohkeutta tutustua olemuskielisiin 
kumppaneihinsa sekä lisää varmuutta tulkita heidän kehollisia viestejään. Läheiset ja 
ammattilaiset olivat hankkeessa aktiivisesti mukana kehittämässä itselleen sopivaa 
toimintatapaa ja työvälineitä. Hankkeessa syntyi Rohkaisin, joka on asenne ja toimintatapa 
olemuskielisten ihmisten itsemääräämisen ja päätöksenteon tukemiseen. Esityksessä 
esittelemme Rohkaisimen ja sen tukimateriaalit.  

16.15 Moniaistinen muistelutyö  
Maija Rimpiläinen, hankepäällikkö; Mari Salovaara, hanketyöntekijä 
Kehitysvammaisten ihmisten elinikä on noussut paljon lyhyessä ajassa. Eliniän nousu 
haastaa kotiyhteisön ammattilaisia tunnistamaan muutoksia kehitysvammaisen ikäihmisen 
terveydessä ja ikääntyneen toimintakyvyn tuen tarpeen muutoksessa. Hyvä vanhuus 
sisältää hoivan lisäksi yhteyden toisiin ihmisiin sekä mielekästä tekemistä kodissa ja kodin 
ulkopuolella.  

Kokemuksemme mukaan kehitysvammaisen ihmisen aktiivinen toimijuus, kulttuurin ja 
taiteen kokeminen ja tekeminen toteutuvat hyvin muistelutyön avulla.  Muistelutyö on 
erinomainen keino olla vuorovaikutuksessa ikääntyneen ihmisen kanssa, sillä se luo erityistä 
yhteyttä ihmisten välille. Yhden muistelijan muistoon jokainen voi liittyä omalla tavallaan. 
Kehitysvammaisen ihmisen aistitoiminnoissa on usein erityispiirteitä ja heidän 
elämäntapahtumansa voivat olla erilaisia kuin valtaväestöllä.   

Kehitysvammainen ikäihminen tarvitsee usein apua muistelemiseen. Moniaistinen 
muistelutyö tarjoaa laajan kirjon mahdollisuuksia ja tarvitsee toteutukseen oikean asenteen 
ja arkisia muistiherätteitä. Tuoksuilla voi päästä hetkessä kiinni uinuviin muistoihin, 
valokuvat muistuttavat hetkistä ja ajankuvasta, maut herättävät reaktioita ja mielipiteitä, 
liike ja kosketus aktivoivat ja saavat aikaan vauhtia. Musiikki ja äänet tavoittavat jopa 
vaikeasti muistisairaan henkilön yhteyteen muiden muistelijoiden kanssa.  
 
Kehitysvammatuki 57 ry:n hallinnoimassa Hetkittäin-hankkeessa järjestetään 
työtapavalmennusta ikääntyneiden kehitysvammaisten ihmisten kotiyhteisöissä 
työskenteleville ammattilaisille. Yhdeksän kuukautta kestävän valmennuksen päätteeksi 
ammattilaiset saavat muistelutehtävän yhdessä ikääntyneen kehitysvammaisen kanssa. 



Hankkeessa järjestetään myös kehitysvammaisille ikäihmisille kursseja, joilla muistellaan 
vanhoja asioita ja tehdään niitä näkyväksi eri keinoin. Kotiyhteisöiden ohjaajien kokoamista 
elämäntarinoista ja kursseille osallistuneiden ryhmien muistelutyökokemuksista 
rikastuneena Hetkittäin-hanke näkee, että moniaistinen muistelutyö on tärkeä 
kehitysvammaisen ikäihmisen hyvinvoinnin ja toimijuuden vahvistaja.   
  
17.00 Sessio 2 päättyy 
 

Perjantai 15.3.2024 

08.30 Näyttely avautuu. Aamupala. 

 

SESSIO 1  
 

9.00 When is looking simply looking and eye-pointing really eye-pointing?  
Milloin ympärilleen katsominen on pelkkää katselemista ja milloin katseella ilmaistaan 
viestiä? Esitys on englanninkielinen. 
 Dr Michael Clarke, Department of Speech, Language and Hearing Sciences, San Francisco State 
University  
Non-speaking children with physical disabilities are often highly dependent on their looking 
skills to interact with their environment and to communicatee. The term eye-pointing is 
often used when describing the controlled use of looking behaviors which can serve the 
same function as finger pointing in non-physically disabled children. However, experience 
suggests that there is often poor agreement between clinicians concerning which looking 
behaviors constitute genuine eye-pointing for communication and which do not. This 
presentation will discuss these issues and describe an eye-pointing scale designed to 
support clinicians and families to describe children’s looking skills in a systematic way.  

Puhumattomat, liikuntavammaiset lapset ovat usein vahvasti riippuvaisia taidoistaan 
käyttää katsetta, kun he kommunikoivat ja ovat vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. 
Katseella osoittaminen on termi, jota käytetään usein kuvaamaan hallittua 
katsekäyttäytymistä, joka voi palvella samaa funktiota kuin sormella osoittaminen, jota ei-
liikuntavammaiset lapset käyttävät. Kuntouttajilla on usein ristiriitaisia käsityksiä siitä, mikä 
katseenkäyttö on aidosti kommunikatiivista ja mikä ei. Esityksessä käsitellään näitä 
kysymyksiä sekä esitellään asteikko, joka on suunniteltu helpottamaan kuntouttajia ja 
perheenjäseniä kuvaamaan systemaattisesti lasten katsetaitoja.   

 

 

 



10.00 What a difference a Gaze makes.  
Katseen voima. Esitys on englanninkielinen. 
Kati ja Henning van der Hoeven 
Imagine being fully aware of all that is happening around you but unable to move or speak.   

Kati has been like this for 29 years.  

Kati is, in medical terms, 90% paralyzed. She has Locked-in Syndrome. This means that Kati 
is conscious; she feels and understands everything. However, Kati cannot respond either in 
speech or movements.  

You may ask how Kati communicates. Well, Kati speaks with her eyes.  

Imagine a Plexiglas see-through board with all the alphabet letters on it. The person talking 
with Kati would hold this board up between them. Kati looks at the certain letter, and she 
says it out loud as they go on. With the letters, they start spelling out the words and, of 
course, the sentences.  

As you can imagine, Kati needs around-the-clock assistance; she cannot do anything for 
herself. Bathing, dressing up, eating, you name it.  

The only thing that Kati can do for herself with the help of technology is to use a computer.  

She uses two systems.  

The writing program Kati uses with the help of an infrared camera and a reflecting dot, 
which she uses to control the computer mouse. 

The other one is with eye gaze, which means that she controls the mouse with her gaze.  

Think about this: 29 years of being almost entirely paralyzed and not even able to 
communicate verbally. Yet, Kati traveled the world, married, published two books, and 
wrote blogs for a distinguished international news website. She has received many 
recognitions and awards. (One of them was JCI young achiever, an award that the 
president Alexander Stubb also won) 

She was able to do it all by using only her eyes, her gaze.  

Attitude and communication were the key. Being willing to move forward despite the 
circumstances and being able to communicate makes all the difference. 

 
10.30 Tauko ja näyttelyyn tutustuminen 

11.00 Oikeanlaista vuorovaikutusta emotionaalisen kehityksen eri vaiheisiin  
Anna-Elina Leskelä-Ranta, johtava psykologi 

 



SESSIO 2 
 

9.00 Kuntoutuskumppanuus perheen näkökulmasta – kokemuksia avusteisen 
vuorovaikutuksen kuntoutuksen tutkimushankkeesta  
Irina Savolainen, yliopistonlehtori; Anna-Kaisa Antila, puheterapeutti; Eeva Uoti, vanhempi 

Helsingin yliopiston Avusteisen Vuorovaikutuksen Kuntoutus -tutkimushankkeen 
tavoitteena on tunnistaa niitä kuntoutuksen tapoja, jotka lisäävät lasten ja nuorten 
kommunikoinnin apuvälineiden käyttöä.  Tutkimuksessa tarkastellaan Kelan 
palveluntuottajina toimivien puheterapeuttien tarjoamaa kuntoutusta ja Valteri1 
puheterapeuttien tarjoamaa Reko© (Rentoutta kommunikointiin) kuntoutusta. Hankkeeseen 
osallistuu alle 17-vuotiaita apuvälineiden käyttäjiä, heidän vanhempiaan, puheterapeutteja 
ja päiväkodin sekä koulun työntekijöitä. Osallistujat vastaavat kyselyihin ja videokuvaavat 
arjen vuorovaikutustilanteita ja kuntoutustapaamisia. Hankkeessa on neljä 
tutkimuskokonaisuutta, jotka toteutetaan yhdessä suomalaisten ja kansainvälisten 
tutkijoiden kanssa.  
  
Reko-kuntoutus on kehitetty aiemman avusteisen vuorovaikutustutkimuksen pohjalta (mm. 
Savolainen, 2020) ja pilotoitu kehittämiskumppanuudessa Rekoon poikansa kanssa 
osallistuneen äidin ja pojan kuntouttavan puheterapeutin kanssa. Rekon työtavat ovat 
aiemman tutkimuksen pohjalta vaikuttavaksi todettuja, kuten a) tasaveroinen 
kuntoutuskumppanuus (mm. Koivikko & Sipari, 2021), b) arjen videoiden havainnoiminen 
(mm. Cross & Kennedy, 2013) ja c) konkreettiset Gas-tavoitteet (Schlosser, 2004).   

Vanhempien ja kuntouttajan välisellä yhteistyöllä tiedetään olevan myönteistä vaikutusta 
vanhempien ja lapsen toimintaan. Australialainen puheterapeutti Moorcroft (2019) on 
väitöstutkimuksessaan tarkastellut vanhempien näkemyksiä syistä, jotka vaikuttavat 
kommunikoinnin apuvälineen vähäiseen käyttöön. Syitä oli lukuisia, mutta enimmäkseen ne 
liittyivät ammattilaisten ja vanhempien välisen yhteistyön toimimattomuuteen.   

Tässä esityksessä kerromme siitä, miten meidän kumppanuutemme rakentui Reko-
kuntoutuksen aikana ja jatkui kehittämiskumppanuutena. Pohdimme erityisesti sitä, mitä 
kuntoutuskumppanuus tarkoittaa vanhempien näkökulmasta sekä niitä tapoja, jotka voivat 
vahvistaa ja heikentää tasaveroisen kumppanuuden kehittymistä. Toivomme myös yleisön 
osallistuvan keskusteluun.   

Lähteet:  
Cross, J., & Kennedy, H. (2013). Miten ja miksi videoavusteinen vuorovaikutuksen ohjaus toimii? Teoksessa N. Mellenius & N. Remsu 
(toim.), Vuorovaikutus kuvassa (s. 122–145). Mannerheimin Lastensuojeluliiton Lasten ja Nuorten Kuntoutusäätiö. Koivikko, M., & Sipari, 
S. (2021). Lapsen ja nuoren hyvä kuntoutus. Valtakunnallinen Lasten ja Nuorten Kuntoutus ry.  
Moorcroft, A. (2019). Understanding the rejection and abandonment of augmentative and alternative communication systems by parents 

of children with complex communication needs. Dissertation. The university of Queensland, Australia.  
Savolainen, I. (2020). Co-constructing structure and social action of aided turn in everyday conversations. Väitöskirja. Helsingin yliopisto.   
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9.45 Puheterapeutin ja kommunikaatio-ohjaajan antoisa yhteistyö  
Aila Saloranta, puheterapeutti 

Puheterapeutti valitsee puhetta tukevat tai korvaavat apuvälineet tai keinot ja ohjaa niiden käyttöä 
asiakkaalle ja lähiympäristölle. Puheterapiassa on myös muita vuorovaikutukseen, 
puhemotoriikkaan, syömiseen tai kielelliseen kehitykseen liittyviä tavoitteita. Kommunikointiohjaus 
taas on puhetta tukevan ja korvaavan kommunikaation opetusta ja ohjausta. 
 
Esitys kertoo puheterapeutin ja kommunikaatio-ohjaajan yhteistyöstä: siinä on kokemuksia ja 
ajatuksia käytännön työstä sekä vinkkejä onnistuneeseen yhteistyöhön. Yhteistyön etuja ovat 
esimerkiksi: tavoitteenasettelu ja jakson suunnittelu helpottuu, työnjako helpottaa työkuormaa, 
asiakas saa monikanavaista ja oikea-aikaista tukea. Yhteistyöhön voi kuitenkin liittyä myös haasteita, 
kuten tiedon puute puolin ja toisin. 

10.30 Tauko ja näyttelyyn tutustuminen 

11.00 Puheterapeutin ja tulkin yhteistyön mahdollisuudet  
Maarit Costiander, puhevammaisten tulkki 
Puhevammaisten tulkki on mukana asiakkaan arjessa ja juhlassa. Esitys kertoo tulkin työstä 
ja siitä, miten monenlaista yhteistyötä tulkki voi tehdä puheterapeutin kanssa. 
 
Puheterapeutti suunnittelee, miten asiakkaan kommunikointia tuetaan, ja tulkki tuo tämän 
keinon arkeen. Tulkki tarvitsee tiedon puheterapeutin näkemyksistä, jotta johdonmukaisuus 
kommunikoinnin tukemisessa säilyy. Puheterapeutin ja tulkin olisikin hyvä vaihtaa 
säännöllisesti tietoja edistymisestä ja tavoitteista. Myös puheterapeutin vastaanotolle voi 
tilata tulkin. Lisäksi puheterapeutti voi tulla seuraamaan tulkin työtä asiakkaan arkeen, 
vaikkapa jalkapallotreeneihin! Toimiko harrastukseen puheterapiassa tehty toimintataulu? 
Treenien jälkeen voidaan yhdessä miettiä, mikä meni hyvin, mihin kiinnitetään huomiota. 
Tarvitseeko materiaali muokkausta? Kuka sen tekee? Yhteistyö vähentää ylimääräistä ja 
päällekkäistä työtä. 
 
Moniammatillisissa työryhmissä on usein puheterapeutti, muttei tulkkia. Mistä tämä johtuu? 
Miten järjestelmiä ja toimintatapoja voisi muuttaa niin, että ammattilaisten yhteistyö olisi 
aktiivista ja sujuvaa? 

 
11.30 Vanhemman kokemuspuheenvuoro (Elina Ahmasalo) 
Koulutaival alkaa erityislapsiperheessä – miksi yhteistyö muuttuu hetkessä? 

Tähän kysymykseen en äitinä ole vieläkään löytänyt vastausta, jonka ymmärtäisin ja 
hyväksyisin. Väitän, että jokaista vanhempaa jännittää lapsen ensimmäinen koulupäivä, sillä 
siitä alkaa uusi aikakausi, jossa vanhemmat ovat lapsensa kertoman ja Wilma-viestien 
varassa, kun herää kysymys, miten päivät koulussa sujuvat. Millainen on tilanne lapsilla, 
joiden kommunikaatiossa on erilaisia haasteita? Miten heidän vanhempansa saavat 
vastauksen kysymykseen? 
 



”Aamupiiri seisomatelineessä, kävelyllä kaverin kans, söi puolikkaan annoksen, vatsa toimi, 
lepohetkellä rauhoittui, kuvien liimaus yhdessä” 
 
Tähän minun on monesti tyytyminen. Vaikka kuinka yritän kommunikoida lapseni kanssa, ei 
hän useinkaan siinä vaiheessa, kun meidän tiemme päivällä kohtaavat, jaksa kertoa 
koulupäivästään. Enkä halua väittää, että yllä oleva tieto ei olisi tärkeää, mutta kun yllä 
olevien aiheiden ympärillä yritän saada lapseni kommunikoimaan koulupäivästä en 
ihmettele, ettei hän oikein innostu. Olen minä jo kohta kahdessa vuodessa tottunut siihen 
ajatukseen, että kyllä minulle sitten kerrotaan, jos on oikeasti jotain isoja ongelmia, mutta… 
Olisihan minusta kiva kuulla kuulumisia, niitä pieniä arjen juttuja, jotka merkitsevät. Minusta 
olisi myös kiva olla ehkäisemässä mahdollisia ongelmia jo etukäteen ja olla apuna lapseni 
kanssa toimiville aikuisille. Joskus on vaikeaa ymmärtää, miksi tämä apu ei kelpaa. Miksi 
kouluun siirtyessä meidän yhteiset rakenteemme eivät enää tue saumatonta yhteistyötä 
terapeuttien, vanhempien ja koulun välillä samoin kuin varhaiskasvatuksessa? 
  

12.00 Lounastauko ja näyttelyyn tutustuminen 

KAIKILLE YHTEINEN OHJELMA 

 
13.15 Arjen osallisuutta vahvistava kuntoutusyhteistyö  
Anu Kinnunen, ammatillinen erityisopettaja 

Arjen osallisuutta mahdollistava kuntoutusyhteistyö rakentuu arjen toimijoiden 
keskinäisessä vuorovaikutusprosessissa, jonka ytimessä on lapsi/nuori. Yhteistyön edellytys 
on, että toimijat tunnistavat yhteistoiminnan lähtökohdat ja toimintatavat. Yhteistyötä 
voidaan tarkastella lapsen ja aikuisen tai aikuisten välisenä yhteistoimintana. Lapsen ja 
aikuisen välisessä yhteistyössä lapsi/nuori nähdään aktiivisena toimijana prosessissa, jossa 
hänelle syntyy tunnekokemus omista vaikutusmahdollisuuksistaan arkeen ja omin 
asioihinsa. Tämä edellyttää aikuisilta aitoa kohtaamista, läsnäoloa ja lapsilähtöisten 
menetelmien käyttöä arjen tilanteissa.  Lapsen/nuoren osallistuminen rakentuu 
vahvuuksien ja rajoitteiden tasapainosta, oppiminen, kasvu ja kehittyminen mahdollistuu. 
Osallisuus ei ole staattinen, pysyvä ”tila”, vaan arjen eri ympäristöissä ja tilanteissa 
muotoutuva ”ilmiö”. Osallisuuden mahdollistaminen vaatii aikuiselta taitoa kuunnella sekä 
löytöretkeillä lapsen/nuoren maailmaan. 

Aikuisten välisessä yhteistyössä toimintatapojen ja -kulttuurien tarkastelu on olennaista 
voidaksemme ymmärtää, miten eri toimijat ajattelevat osallisuuden mahdollistuvan ja mitkä 
ovat yhteistoiminnan avaintekijät. Yhdyspinnoilla rakentuviin toimintamalleihin ja 
käytännön toiminnan tasolla tapahtuvaan lasten, perheiden ja asiantuntijoiden välisen 
yhteistyön kehittämiseen tulisi kiinnittää erityistä huomiota. Aikuisten välinen sujuva 
yhteistyö on tärkeää, kun halutaan tukea lapsen/nuoren osallisuutta omaan arkeensa 
kuntoutuksella. Tämä yhteistyön kehittäminen mahdollistaa myös paremmin lapsille ja 
perheille tarjottavien palveluiden laadun ja saavutettavuuden. Sujuva yhteistyö edellyttää 
myönteistä ilmapiiriä ja asenteita yhteistyöhön, sitoutumista kuntouttavaan yhteistyöhön 
sekä kuntoutuksen toteutuksen käytännön puitteiden ja järjestelyjen sopivuutta. Aikuisten 
välisessä osallisuutta edistävässä kuntoutusyhteistyössä avaintekijöiksi on tunnistettu 



säännölliset kohtaamiset, yhteiset näkemykset kuntoutuksen toteuttamisesta sekä yhteinen 
tavoitteiden asettaminen ja suunnittelu. Näin kuntoutuksen kiinnittyminen lapsen /nuoren 
arjen toimintaympäristöihin mahdollistuu.   
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14.00 Mistä auttaja saa voimavaroja? 
 Ville Ojanen, psykologi, aivotutkija 
Auttajan voimavarat muodostuvat useista eri tekijöistä: hyvinvoinnista, ammatillisesta 
kehittymisestä, empatiasta, yhteisöllisyydestä ja henkisestä tasapainosta. Näiden tekijöiden 
huomioiminen auttaa varmistamaan, että auttaja pystyy tehokkaasti ja kestävästi 
vastaamaan auttamisen haasteisiin. 

Auttaja tarvitsee vahvat psyykkiset ja fyysiset voimavarat kohdatakseen asiakkaiden 
moninaisia tarpeita. Oma psyykkinen ja henkinen palautuminen on ensisijaista. 
Tasapainoinen elämäntapa, harrastukset ja rentoutuminen ovat tärkeitä osatekijöitä 
auttajan jaksamisen tukemisessa. 

Toinen tärkeä tekijä on ammatillinen kehittyminen. Auttajan tulisi jatkuvasti päivittää 
taitojaan ja tietojaan, pysyäkseen ajan tasalla alallaan.  

Empatian säätely ja hallinta on myös olennainen osa auttajan voimavaroja. Kyky asettua 
toisen ihmisen asemaan ja ymmärtää heidän tunteitaan auttaa luomaan vahvan 
asiakassuhteen. Samalla auttaja tarvitsee taitoa säilyttää etäisyytensä, jotta hän ei kuormitu 
liikaa asiakkaiden ongelmista. 

Yhteisöllisyys ja tuki ovat merkittäviä tekijöitä auttajan voimavarojen ylläpidossa. Kollegat, 
esimiehet ja vertaisryhmät voivat tarjota tukea vaikeissa tilanteissa ja mahdollistaa 
kokemusten jakamisen. Tämä luo vahvan yhteisön, jossa auttaja voi tuntea itsensä 
arvostetuksi ja ymmärretyksi. 

Itsereflektio ja henkinen tasapaino auttavat tarkastelemaan omaa työtään kriittisesti ja 
oppia kokemuksista auttaa kehittymään ammatillisesti.  
 
14.45 Seminaarin päätössanat (Eija Roisko, Tikoteekin johtaja) 

15.00 Seminaari päättyy 

NÄYTTELY: Näyttelyssä alan laitetoimittajat ja toimijat esittelevät uusinta materiaalia. 

https://erepo.uef.fi/bitstream/handle/123456789/24872/1618897272756967245.pdf
https://doi.org/10.3390/disabilities3030026

